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Pateicoties Eiropas Savienības direktīvu  ieviešanai dalībvalstu nacionālajos pievienotās 
vērtības nodokļa (PVN) likumos (konkrēti Eiropas Padomes 1979.gada 6.decembra 
direktīvu Nr.79/1072/EEK jeb Astoto direktīvu), visas ES dalībvalstis, kā arī atsevišķas ne 
ES valstis atmaksā savas valsts PVN citu dalībvalstu uzņēmējiem.  

ES dalībvalsts atmaksā PVN par gandrīz jebkādiem pakalpojumiem un preču piegādēm, kas 
iegādātas šajā ES dalībvalstī, ar nosacījumu, ka šīs preces un pakalpojumi ir nepieciešami 
saimnieciskās veikšanai citā dalībvalstī. Ņemot vērā, ka uzņēmējs šo PVN nevar atskaitīt kā 
priekšnodokli savā PVN deklarācijā, šāda atmaksas sistēma nodrošina, ka uzņēmēja 
galaprodukts – prece vai pakalpojums netiek sadārdzināts, tādejādi nodrošinot vienlīdzīgu 
konkurenci uzņēmēju starpā.  

Mēs, Deloitte, vēlamies Jūs pamudināt vēlreiz pārdomāt kādas ir bijušas Jūsu izmaksas 
ārvalstīs 2005.gadā un vai par iegādātajām precēm un saņemtajiem pakalpojumiem PVN ir 
samaksāts arī ārvalstīs. Iesniegumu par PVN atmaksu  ir jāiesniedz noteiktajā termiņā, ja nē 
atmaksas iesniegums netiks akceptēts un atmaksa netiks veikta. Termiņš pieprasījuma par 
PVN, kas samaksāts 2005.gadā, atmaksu iesniegšanai pārsvarā visās valstīs ir 30.JŪNIJS.  

Uzņēmējiem vajadzētu ņemt vērā, ka valstīs, no kuras vēlas saņemt PVN atmaksu, 
joprojām galvenie nosacījumi ir:  

1) šie izdevumi ir saistīti ar saimniecisko darbību; 

2) uzņēmums nav reģistrējis savu uzņēmējdarbību valstī, no kuras tiek pieprasīta 
PVN atmaksa; 

3) uzņēmums ir reģistrējies savā valstī kā PVN maksātājs un iegādātās preces un 
saņemtie pakalpojumi tiek izmantoti ar PVN apliekamo darījumu nodrošināšanai; 

4) uzņēmējam nebija pienākums reģistrēties valstī, no kuras tiek pieprasīta PVN 
atmaksa, kā PVN maksātājam, kā arī 

5) uzņēmuma rīcībā ir tam izstādīts attiecīgās valsts prasībām atbilstošs PVN rēķins. 

 

Gadījumā, ja Jūs kādas konkrētas valsts nosacījumi PVN atgūšanai interesē sīkāk, aicinām 
Jūs informēt mūs par to un mēs bez maksas nosūtīsim Jums papildus informāciju.  

Gadījumā, ja Jums rodas vēl kādi jautājumi par iespēju atgūt citā valstī samaksāto PVN vai 
arī Jūs vēlaties mūsu palīdzību samaksātā PVN atgūšanai citā valstī, lūdzu kontaktējaties ar 
Deloitte Nodokļu menedžeri Jāni Čupānu pa tālruni 7 814 160 vai                                            
e-pastu jcupans@deloitteCE.com. 
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